РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 г.

Московский районный суд г.Н.Новгорода в составе: председательствующего судьи Лопатиной И.В., при секретаре Кожиной А.И, с участием истца ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску

ФИО1 к СНТ «Березка», председателю правления ФИО2 об обязании предоставить документы, информацию, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском СНТ «Березка», председателю правления ФИО2 об обязании предоставить документы, информацию, указывая, что ФИО1 является членом СНТ «Березка» и имеет в собственности участки * в СНТ «Березка», расположенном в поселке Березовая П. М. ***. Председателем правления СНТ «Березка» является ФИО2 Истица обратилась с письмом в адрес председателя СНТ «Березка» с требованием о предоставлении документов Товарищества в связи с тем, что стало известно о многочисленных финансовых нарушениях в деятельности СНТ «Березка». С целью проверки полученной информации, истицей были заявлены требования о предоставлении документов и их копий согласно списка. 

02 сентября 2023 года данное требование было сдано в Правление СНТ «Березка», однако зарегистрировано оно было только ЧЧ*ММ*ГГ* под *. 

06 октября 2023 года истице был представлен ответ СНТ «Березка» о продлении срока рассмотрения ее запроса на 30 рабочих дней в связи с нахождением председателя правления в отпуске за 2022 год. При этом период нахождения председателя в отпуске не указан.

Нахождение председателя СНТ «Березка» в отпуске не относится к исключительному случаю, на основании которого есть законное право на продление срока рассмотрения заявления.

Доказательств того, что у СНТ «Березка» имеется действующий трудовой договор со ФИО2 и приказ об отпуске истцу также не предоставили. Незаконное продление срока рассмотрения требования истец расценивает как отказ в предоставлении информации и нарушение ее прав как члена СНТ «Березка». 

Истица ФИО1 просит суд обязать СНТ «Березка», ИНН *, ***, г Нижний Новгород, ***А, ***, ознакомить истца и предоставить истцу надлежащим образом заверенные копии документов:

Предоставить копию и ознакомить с оригиналом решения суда по делу 

2* от ЧЧ*ММ*ГГ*.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договора займа на сумму 301500,00 рублей, ставшим предметом обращения ФИО3 в суд с иском к СНТ «Березка», расписки о получении денежных средств, квитанции к приходному ордеру, а также копию страницы и ознакомить с оригиналом кассовой книги о занесении операции прихода суммы займа.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов Общего собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения взять займ в сумме 301500,00 рублей, о принятии условий договора между СНТ «Березка» и ФИО3, согласие на цели данного займа (утверждение приходно-расходной сметы).

Предоставить копию и ознакомить с оригиналами документов, подтверждающих целевое использование займа в сумме 301500,00 рублей.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов Общего собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения о погашении займа в сумме 301’500,00 рублей по истечении срока договора.

Предоставить копию и ознакомить с оригиналом документа, подтверждающего оплату ФИО3 суммы долга в соответствии с решением суда по делу 2-2783/2021 от 10.11.2021 года, а также госпошлины.

Предоставить копию и ознакомить с оригиналом решения суда по делу *) от 20.04.2023 года.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договора займа на сумму 600000,00 рублей, ставшим предметом обращения ФИО3 в суд с иском к СНТ «Березка», расписки о получении денежных средств, квитанции к приходному ордеру, а также копию страницы и ознакомить с оригиналом кассовой книги о занесении операции прихода суммы займа.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения взять займ в сумме 600’000,00 рублей, о принятии условий договора между СНТ «Березка» и ФИО3, согласие на цели данного займа (утверждение приходно-расходной сметы).

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов Общего собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения о погашении займа в сумме 600000,00 рублей по истечении срока договора.

Как следует из решения суда по делу * года, размещенного на сайте суда Московского района г. Н.Новгорода, СНТ «Березка» взяло займ в сумме 600’000,00 рублей на газификацию СНТ «Березка».

Просит предоставить копии и ознакомить с оригиналами тех.условий, схем прокладки газопровода по территории СНТ «Березка», договоров, заключенных с подрядными организациями на выполнение проектных и монтажных работ, а так же предоставить прочие документы прямо или косвенно связанные с газификацией СНТ «Березка», под которую брался займ в размере 600000,00 рублей, а так же предоставить копии и ознакомить с оригиналами документов, подтверждающих оплаты подрядным организациям за работы по газификации СНТ «Березка» на сумму займа.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами актов сверки с печатями обеих организаций АО «Волгоэнергосбыт» и ООО «Нижэкология-НН» по состоянию на сентябрь 2023 года, а так же предоставить копию и ознакомить с оригиналом акта сверки с печатью АО «Волгоэнергосбыт» от 15.08.2023 года, на который имеется ссылка в отзыве в арбитражный суд по делу о банкротстве СНТ «Березка».

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договоров СНТ «Березка» с АО «Волгоэнергосбыт» и ООО «Нижэкология».

Предоставить копию и ознакомить с оригиналом заявления АО «Волгоэнергосбыт» в Арбитражный суд Нижегородской области о признании не состоятельным (банкротом). Дело № *.

Предоставить информацию об оплаченных взносах и прочих платежах, с указанием цели и суммы взноса за 2019,2020,2021,2022,2023 года по участкам 132 и 134.

Предоставить копию Устава СНТ «Березка».

Предоставить копию и ознакомить с оригиналом протокола общего собрания собственников и членов СНТ «Березка» * от 08.10.2022 года.

Предоставить копию и ознакомить с оригиналом протокола, включая обязательное приложение – бюллетени голосования общего собрания в очно-заочной форме, заочная часть, которого проходила в период с 28.09.19 по 25.10.19 года (информация взята из имеющегося бюллетеня голосования).

Предоставить информацию о проведении общих собраний собственников участков и членов СНТ «Березка» с указанием даты и формы проведения, номер протокола, вопросов поставленных на голосование за период с 2015 по 2023 год включительно, а так же ознакомить с оригиналами протоколов данных собраний, включая обязательное приложение-бюллетени голосования.

Предоставить список сотрудников СНТ «Березка», с указанием должности и размера заработной платы, со ссылкой на номер протокола, решением собрания которого утвержден ее размер, за 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 годы.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами расчетных ведомостей по начислению заработной платы и платежных ведомостей (расходно-кассовых ордеров или платежных поручений) о выплате заработной платы, в том числе отпускных денежных средств, всем сотрудникам СНТ «Березка» в период с 01.01.2019 года по настоящее время.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами заявлений на предоставление очередных отпусков всех сотрудников в период с 01.01.2019 года по настоящее время.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами кассовых документов, расходных кассовых ордеров, платежных поручений о выдаче подотчетных денег за период с 01.01.2019 года по настоящее время, а также авансовых отчетов с оправдательными документами за период с 01.01.2019 года по настоящее время на выданную сумму подотчетных денег. Указать сумму денежных средств, находящихся в подотчете у председателя на дату написания ответа на данный запрос.

Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договора СНТ «Березка» с организацией, производившей межевание земель (дорог) общего пользования территории СНТ «Березка», а так же предоставить документ, подтверждающий оплату по данному договору.

Предоставить информацию о средствах собранных с садоводов на межевание земель общего пользования СНТ «Березка», с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

Предоставить информацию о средствах собранных с садоводов СНТ «Березка» на отсыпку дорог, с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

Предоставить информацию о сумме денежных средств, внесенных садоводами на оплату электроэнергии и вывоз мусора за период с 01.01.2019 года по настоящее время, с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

Предоставить информацию о сумме денежных средств, внесенных садоводами на установку видеонаблюдения (которой нет), работу сайта (не работает), за период с 01.01.2019 года по настоящее время, с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

Предоставить информацию о том, на какие цели были истрачены денежные средства, указанные в пункте №28 настоящего запроса.

В судебном заседании истица ФИО1 поддержала исковые требования в полном объеме, просила удовлетворить.

Ответчики представитель СНТ "Березка", ФИО2 в суд не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом.

Ответчик ФИО2 направила в суд письменные возражения на иск, из которых следует: 

1. Истец не является членом садоводческого некоммерческого товарищества «Березка». ФИО1 является собственником 1/2 земельных участков * и *, земельные участки расположены в границах территории Товарищества. В архивах СНТ «Березка» протокол Общего собрания с записью о приеме в члены ФИО1 отсутствует. В правление СНТ «Березка» заявлений о приеме в члены Товарищества от ФИО1 не поступало. Предоставленная ФИО4 справка о членстве в СНТ «Березка» аннулирована решением правления (протокол * от 29.11.2022 года), председателю правления товарищества вынесено замечание за выдачу справок, не подтвержденных документально. ФИО1 не имеет членской книжки с записью номера протокола о ее принятии в члены товарищества.

2. Истец некорректно изложила суть своих исковых требований, так как в выдаче документов ей никто не отказывал. ФИО1 было устно разъяснено, что в связи с жалобами садоводов на нарушения Трудового кодекса РФ председатель правления уходит в отпуска за 2020, 2021 и 2022 года, поэтому предоставление копий и ознакомление с запрашиваемыми ей документами будет происходить после выхода председателя правления из отпусков. Также данная информация была размещена на доске объявлений СНТ «Березка». Кроме этого, ФИО1 было разъяснено, что некоторые запрашиваемые ей документы содержат персональные данные садоводов, поэтому могут быть предоставлены ей только с согласия садоводов (субъектов персональных данных) и только председателем правления, так как только она внесена в реестр операторов персональных данных. Впоследствии письменное разъяснение (по просьбе председателя правления) было направлено Истцу на адрес её электронной почты членом правления СНТ «Березка» ФИО5

3. Истец неправильно истолковывает сроки выдачи запрашиваемых документов. В своем исковом заявлении ФИО1 указывает, что Устав СНТ «Березка» не содержит порядок предоставления членам товарищества информации о деятельности товарищества и иной документации товарищества. Но забывает упомянуть, что решением Общего собрания от 8 октября 2022 года утверждено Положение о предоставлении документов в СНТ «Березка», за которое ФИО1 голосовала лично, (протокол *, законность всех решаемых вопросов установлена Апелляционным решением по делу *).

В пункте 4 указанного Положения установлено: 1. При нахождении председателя правления СНТ «Березка» в отпуске, на больничном листе запрашиваемые документы садоводам не представляются до выхода председателя правления из отпуска или с больничного листа. 2. Предоставление справок и выписок из протоколов Общих собраний СНТ «Березка» допускается находящимся на больничном листе или в отпуске председателем правления СНТ «Березка». 3.Сроки выдачи, запрашиваемых садоводами документов, исчисляются с момента выхода председателя правления с отпуска или больничного листа, с учетом дней с момента получения запроса до ухода председателя в отпуск или на больничный лист.

Так же решением Общего собрания СНТ «Березка» от 4 сентября 2016 года установлено: «...во время отсутствия председателя не выдавать никаких документов ни садоводам, ни контролирующим и проверяющим органам до выхода председателя из отпуска или больничного....» (протокол *, в установленные сроки не оспорен, имеет полную юридическую силу внутреннего нормативного документа).

Решение Собрания Правления от 2 февраля 2019 года устанавливает: З.СНТ «Березка» является оператором по обработке персональных данных, зарегистрировано в Роскомнадзоре. По внутренним регламентирующим деятельность по работе с персональными данными документам, доступ и передача всех данных в СНТ «Березка» имеет только председатель правления. В связи с этим хранение всех документов и имущества на время отпуска или больничного листа, председателя, производится в помещении правления СНТ «Березка». Предоставление и обработка документации в товариществе на время отпуска или больничного листа, председателя правления прекращается. Исчисление сроков обработки документов начинается со дня последующего выхода председателя правления с отпуска или больничного листа (протокол *, в установленные сроки не оспорен, имеет полную юридическую силу внутреннего нормативного документа.

ФИО2, председатель правления СНТ «Березка» с 09.09.2023 по 06.10.23 года находилась в ежегодном отпуске за 2020 год, с 07.10.23 по 03.11.23 находилась в ежегодном отпуске за 2021 год, с 04.11.23 по 01.12 23 вышла в отпуск за 2022 год, но 08.11.2023г. находится на больничном листе, а ЧЧ*ММ*ГГ* была госпитализирована в реанимационное отделение ГБУЗ НО "Городская клиническая больница № ***" Нижнего Новгорода и до настоящего времени находится на больничном листе, не использовав до конца отпуск за 2022 год.

4. Некоторые запрашиваемые Истцом документы содержат персональные данные членов СНТ «Березка», а также- граждан, ведущих садоводство или огородничество на земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Березка», без участия в товариществе. Для ознакомления и получения копий документов, содержащих персональные данные членов СНТ «Березка», а также граждан, ведущих садоводство или огородничество на земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Березка», без участия в товариществе, Истцу необходимо будет получить согласие от субъектов персональных данных на предоставление таких данных. Просит суд в удовлетворении исковых требований отказать. 

Третьи лица ФИО6, ФИО5 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом. От ФИО6 в материалах дела имеется письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав мнение истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 1 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ *) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд. Настоящий Федеральный закон определяет особенности гражданско -правового положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

На основании пункта 1 статьи 5 ФЗ * ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

В соответствии с пунктом 7 статьи 5 ФЗ * лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона. 

На основании пункта 3 статьи 11 ФЗ * члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

В соответствии с пунктом 4 статьи 11 ФЗ * плата, взимаемая товариществом за предоставление копий документов, указанных в части 3 настоящей статьи, не может превышать затраты на их изготовление. Предоставление копий указанных документов ревизионной комиссии (ревизору), органу государственной власти субъекта Российской Федерации или органу местного самоуправления муниципального образования по месту нахождения территории садоводства или огородничества, судам и правоохранительным органам осуществляется бесплатно в соответствии с их запросами в письменной форме.

На основании пункта 5 статьи 11 ФЗ * члены товарищества имеют право в течение тридцати дней с момента подачи заявления о предоставлении выписки из реестра членов товарищества в правление товарищества получать указанные выписки, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона. 

Согласно пункту 1 статьи 21 ФЗ * ответственным лицом за ведение делопроизводства в товариществе является его председатель. Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества.

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что СНТ "Березка" является юридическим лицом, созданным в форме садоводческого некоммерческого товарищества. Председателем СНТ " Березка " является ФИО2, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Пунктом 4.2 Устава, утвержденного Общим собранием членов СНТ " Березка ", протокол N 1 от 18 ноября 2005г. предусмотрено, что член Товарищества, в том числе, имеет права: получать от органов Товарищества информацию о деятельности органов управления и органов контроля товарищества (л.д.38).

ФИО1 и ФИО6 в равных долях на праве собственности принадлежат земельные участки N * площадью 588 кв. м., * площадью 579 кв.м., расположенные по адресу: ***, пос. Березовая П., садовый массив «

<

данные изъяты>» (л.д.20-23).

Истец указывает, что является членом СНТ "Березка", что подтверждает членской книжкой и выпиской из реестра СНТ «Березка» от 09.08.2022г., где указано, что ФИО1 и ФИО6 являются членами СНТ «Березка». Выписка подписана председателем СНТ «Березка» ФИО2 и имеет печать СНТ «Березка» (л.д.19). 

Ответчик указывает, что ФИО1 не является членом СНТ «Березка», поскольку протокол Общего собрания с записью о приеме в члены ФИО1 отсутствует. В правление СНТ «Березка» заявлений о приеме в члены Товарищества от ФИО1 не поступало. Предоставленная ФИО4 справка о членстве в СНТ «Березка» аннулирована решением правления (протокол * от ЧЧ*ММ*ГГ*). Суд полагает, что в данном случае имеет юридическое значение факт владения истцом ФИО1 на праве собственности земельным участком, расположенным в СНТ «Березка», поскольку граждане, ведущие садоводство в индивидуальном порядке и члены СНТ имеют равные права на получение копий документов согласно пункта 3 статьи 11 ФЗ *.

ФИО1 на имя председателя СНТ «Березка» ФИО2 направлено заявление от 02.09.2023г. о предоставлении документов и их копий согласно следующего списка:

1. Предоставить копию и ознакомить с оригиналом решения суда по делу 2-*/2021 от ЧЧ*ММ*ГГ*.

2.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договора займа на сумму 301500,00 рублей, ставшим предметом обращения Свидетель №2 в суд с иском к СНТ «Березка», расписки о получении денежных средств, квитанции к приходному ордеру, а также копию страницы и ознакомить с оригиналом кассовой книги о занесении операции прихода суммы займа.

3.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов Общего собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения взять займ в сумме 301500,00 рублей, о принятии условий договора между СНТ «Березка» и ФИО3, согласие на цели данного займа (утверждение приходно-расходной сметы).

4.Предоставить копию и ознакомить с оригиналами документов, подтверждающих целевое использование займа в сумме 301500,00 рублей.

5.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов Общего собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения о погашении займа в сумме 301500,00 рублей по истечении срока договора.

6.Предоставить копию и ознакомить с оригиналом документа, подтверждающего оплату ФИО3 суммы долга в соответствии с решением суда по делу 2-2783/2021 от 10.11.2021 года, а также госпошлины.

7.Предоставить копию и ознакомить с оригиналом решения суда по *) от ЧЧ*ММ*ГГ*.

8.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договора займа на сумму 600’000,00 рублей, ставшим предметом обращения ФИО3 в суд с иском к СНТ «Березка», расписки о получении денежных средств, квитанции к приходному ордеру, а также копию страницы и ознакомить с оригиналом кассовой книги о занесении операции прихода суммы займа.

9.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения взять займ в сумме 600000,00 рублей, о принятии условий договора между СНТ «Березка» и ФИО3, согласие на цели данного займа (утверждение приходно-расходной сметы).

10.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами протоколов Общего собрания членов и собственников участков СНТ «Березка», включая обязательные приложения- бюллетени голосования, о принятии решения о погашении займа в сумме 600000,00 рублей по истечении срока договора.

11.Как следует из решения суда по делу */2022) от 20.04.2023 года, размещенного на сайте суда Московского района г. Н.Новгорода, СНТ «Березка» взяло займ в сумме 600000,00 рублей на газификацию СНТ «Березка».

Просит предоставить копии и ознакомить с оригиналами техусловий, схем прокладки газопровода по территории СНТ «Березка», договоров, заключенных с подрядными организациями на выполнение проектных и монтажных работ, а так же предоставить прочие документы прямо или косвенно связанные с газификацией СНТ «Березка» под которую брался займ в размере 600000,00 рублей, а так же предоставить копии и ознакомить с оригиналами документов, подтверждающих оплаты подрядным организациям за работы по газификации СНТ «Березка» на сумму займа.

12.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами актов сверки с печатями обеих организаций АО «Волгоэнергосбыт» и ООО «Нижэкология-НН» по состоянию на сентябрь 2023 года, а так же предоставить копию и ознакомить с оригиналом акта сверки с печатью АО «Волгоэнергосбыт» от 15.08.2023 года, на который имеется ссылка в отзыве в арбитражный суд по делу о банкротстве СНТ «Березка».

13.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договоров СНТ «Березка» с АО «Волгоэнергосбыт» и ООО «Нижэкология».

14.Предоставить копию и ознакомить с оригиналом заявления АО «Волгоэнергосбыт» в Арбитражный суд Нижегородской области о признании не состоятельным (банкротом). Дело № *.

15.Предоставить информацию об оплаченных взносах и прочих платежах, с указанием цели и суммы взноса за 2019,2020,2021,2022,2023 года по участкам 132 и 134.

16.Предоставить копию Устава СНТ «Березка».

17.Предоставить копию и ознакомить с оригиналом протокола общего собрания собственников и членов СНТ «Березка» * от ЧЧ*ММ*ГГ*.

18.Предоставить копию и ознакомить с оригиналом протокола, включая обязательное приложение – бюллетени голосования общего собрания в очно-заочной форме, заочная часть, которого проходила в период с 28.09.19 по 25.10.19 года (информация взята из имеющегося у меня бюллетеня голосования).

19.Предоставить информацию о проведении общих собраний собственников участков и членов СНТ «Березка» с указанием даты и формы проведения, номер протокола, вопросов поставленных на голосование за период с 2015 по 2023 год включительно, а так же ознакомить с оригиналами протоколов данных собраний, включая обязательное приложение-бюллетени голосования.

20.Предоставить список сотрудников СНТ «Березка», с указанием должности и размера заработной платы, со ссылкой на номер протокола, решением собрания которого утвержден ее размер, за 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 годы.

21.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами расчетных ведомостей по начислению заработной платы и платежных ведомостей (расходно-кассовых ордеров или платежных поручений) о выплате заработной платы, в том числе отпускных денежных средств, всем сотрудникам СНТ «Березка» в период с 01.01.2019 года по настоящее время.

22.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами заявлений на предоставление очередных отпусков всех сотрудников в период с 01.01.2019 года по настоящее время.

23.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами кассовых документов, расходных кассовых ордеров, платежных поручений о выдаче подотчетных денег за период с 01.01.2019 года по настоящее время, а также авансовых отчетов с оправдательными документами за период с 01.01.2019 года по настоящее время на выданную сумму подотчетных денег. Указать сумму денежных средств, находящихся в подотчете у председателя на дату написания ответа на данный запрос.

24.Предоставить копии и ознакомить с оригиналами договора СНТ «Березка» с организацией, производившей межевание земель (дорог) общего пользования территории СНТ «Березка», а так же предоставить документ, подтверждающий оплату по данному договору.

25.Предоставить информацию о средствах собранных с садоводов на межевание земель общего пользования СНТ «Березка», с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

26.Предоставить информацию о средствах собранных с садоводов СНТ «Березка» на отсыпку дорог, с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

27.Предоставить информацию о сумме денежных средств, внесенных садоводами на оплату электроэнергии и вывоз мусора за период с 01.01.2019 года по настоящее время, с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

28.Предоставить информацию о сумме денежных средств, внесенных садоводами на установку видеонаблюдения (которой нет), работу сайта (не работает), за период с 01.01.2019 года по настоящее время, с указанием номера участка, суммы и даты взноса.

29. Предоставить информацию о том, на какие цели были истрачены денежные средства, указанные в пункте №28 настоящего запроса.

Данное заявление лично получено председателем ФИО2 02 сентября 2023г., о чем свидетельствует запись на заявлении (л.д.24-25).

06 октября 2023 года истице был представлен ответ СНТ «Березка» о продлении срока рассмотрения ее запроса на 30 рабочих дней в связи с нахождением председателя правления в отпуске за 2022 год (л.д.26). Ответ на заявление подписан членом правления СНТ «Березка» ФИО5

16 октября 2023г. ФИО1 обратилась в суд с настоящим иском.

Суд полагает требования истицы подлежат удовлетворению в части возложения на СНТ «Березка» в лице председателя ФИО2 обязанности предоставления решений общих собраний членов СНТ «Березка» с 2015 по 2023годы включительно (п.п. 3, 19 заявления), копии устава СНТ «Березка» (п.16 заявления) с отнесением фактически понесенных расходов на их изготовление на ФИО1, поскольку как собственник земельного участка, находящегося в СНТ «Березка», она вправе получать копии данных документов. Не подлежит удовлетворению требование о предоставлении протоколов общих собраний о принятии конкретных решений без указания их реквизитов (даты и номера) (п.п. 3, 5, 9, 10 заявления), поскольку их невозможно идентифицировать, в связи с чем решение суда может стать неисполнимым.

Также подлежит удовлетворению требование об обязании СНТ «Березка» в лице председателя ФИО2 предоставить ФИО1 информацию об оплаченных взносах и прочих платежах с указанием цели и суммы взноса, произведенных по земельным участкам 132, 134, собственниками которых являются ФИО1 и ФИО6 за период с 2019 г. по 2023г., поскольку как собственники указанных участков они вправе получать информацию о произведенных ими платежах.

В остальной части требования истицы удовлетворению не подлежат по следующим основаниям.

Истица просит предоставить ей для ознакомления подлинники и выдать копии судебных актов: решение суда по делу * от * (п.1), решение суда по делу 2-* от 20.04.2023 года (п.7). Данное требование не основано на законе и не предусмотрено ч. 3 статьи 11 Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* N 217-ФЗ. Копии решений суда в соответствии со ст. 214 ГПК РФ вручаются под расписку лицам, участвующим в деле, в установленном законом порядке. СНТ «Березка» не уполномочено на выдачу копий судебных решений лицам, не участвовавшим в деле. 

Требование истицы о предоставлении копий бюллетеней – приложений к протоколам общих собраний (п.п.3, 5, 9, 10, 18, 19 заявления), не направлены на реализацию прав истца на ознакомление с перечнем документов, определенных законодательством, а фактически направлены на получение информации в отношении всех членов СНТ. При этом получение данных документов не предусмотрено ч. 3 статьи 11 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ. 

Статьей 2 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" предусмотрено, что целью настоящего Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.

В силу ст. 7 Закона о персональных данных операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В бюллетенях также содержатся персональные данные членов СНТ, которые председатель СНТ не вправе предоставлять третьим лицам.

Кроме того, в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" у СНТ отсутствует право на предоставление списка сотрудников СНТ «Березка» с указанием должности и размера заработной платы (п.20 заявления), расчетных ведомостей о выплате заработной платы сотрудникам СНТ (п.21 заявления), заявлений на предоставление очередных отпусков сотрудников, так как указанные документы содержат персональные данные физических лиц, согласие которых на обработку персональных данных получено не было.

Также не подлежат предоставлению запрашиваемые истицей документы, а именно: кассовые документы, кассовая книга, расходные кассовые ордера, платежные поручения о выдаче подотчетных денег за период с 01.01.2019 года по настоящее время, а также авансовые отчеты с оправдательными документами за период с 01.01.2019 года по настоящее время на выданную сумму подотчетных денег с указанием суммы денежных средств, находящихся в подотчете у председателя на дату написания ответа на данный запрос, предоставление информации о суммах внесенных садоводами денежных средств, на какие цели, а также на какие цели они были потрачены, платежные документы, подтверждающие оплату по договорам с ФИО3, (п.п. 2, 4, 6, 8, 23, 25-29 заявления), не относятся к документам бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств на отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами (часть 1 статьи 13 закона о бухгалтерском учете).

Согласно п. 1 ст. 14 закона N 402-ФЗ годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность некоммерческой организации, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним.

Исходя из правовых норм закона о бухгалтерском учете, следует, что бухгалтерская (финансовая) отчетность представляет собой итоговый документ на определенную дату о финансовом состоянии организации. Из анализа Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ следует, что члены СНТ имеют право только на ознакомление с бухгалтерской (финансовой) отчетностью товарищества, т.е. с информацией, систематизированной в соответствии с требованиями, установленными законодательством о бухгалтерском учете, при этом ни указанным законом и ни Уставом товарищества не предусмотрено право на ознакомление членов СНТ с первичной бухгалтерской (финансовой) документацией.

Оснований для предоставления истцу договоров гражданско-правового характера, заключенных между товариществом и контрагентами, а именно договор займа с ФИО3 (п.2, 8), документы по газификации СНТ (п.11), акты сверки с печатями обеих организаций АО «Волгоэнергосбыт» и ООО «Нижэкология-НН» по состоянию на сентябрь 2023 года, акт сверки с печатью АО «Волгоэнергосбыт» от 15.08.2023 года, на который имеется ссылка в отзыве в арбитражный суд по делу о банкротстве СНТ «Березка» (п.12 заявления), договоры с АО «Волгоэнергосбыт» и ООО «Нижэкология» (п.13 заявления), оригиналом заявления АО «Волгоэнергосбыт» в Арбитражный суд Нижегородской области о признании не состоятельным (банкротом), дело № * (п.14), договор с организацией проводившей межевании земель СНТ с подтверждением оплаты по договору (п. 24 заявления), суд не усматривает, поскольку с учетом положений Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" данные документы не отнесены к документам, которые товарищество обязано представить для ознакомления, данные документы не относятся к документам бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Согласно Положения о порядке предоставления и ознакомления с внутренними документами СНТ «Березка», утвержденного решением общего собрания от 08.10.2022г. членам СНТ «Березка» могут предоставляться для ознакомления следующие документы: 

Устав СНТ «Березка», Положения СНТ «Березка», Правила внутреннего распорядка в СНТ «Березка», инструкции в СНТ «Березка».

Свидетельство о регистрации СНТ «Березка».

Финансовая отчетность СНТ «Березка», приходно-расходные сметы, отчеты о выполнении этих смет, заключение аудиторских проверок или ревизионные отчеты (если таковые проводились).

Протоколы Общих собраний членов Товарищества, заседаний Правления.

Документы, подтверждающие итоги голосования на Общих собраниях членов Товарищества, а также решения членов Товарищества при проведении Общего собрания в форме заочного голосования.

Правоустанавливающие документы на имущество общего пользования.

Таким образом, ни Уставом СНТ "Березка", ни вышеуказанным Положением не усматривается прав членов СНТ и лиц, ведущих садоводство в индивидуальном порядке, запрашивать у товарищества копии его внутренних документов, запрашиваемых истицей.

При этом суд учитывает, что требования истицы в вышеуказанной части не направлены на реализацию прав последнего на ознакомление с перечнем документов, определенным законодательством, а фактически направлены на проверку финансово-хозяйственной деятельности товарищества, что в силу части 1 статьи 20 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" относится к исключительной компетенции ревизионной комиссии (ревизора) товарищества и не предусмотрено действующим законодательством, Уставом СНТ "Березка", а также протоколами общих собраний товарищества, а, следовательно, не свидетельствуют о нарушении прав истца по получение информации.

Согласно части 2 статьи 206 ГПК РФ в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок.

Поскольку срок исполнения решения суда в исковом заявлении истец не указывает, суд считает необходимым с учетом разумности установить срок исполнения решения суда - в течение месяца с момента вступления в законную силу решения суда.

Довод письменного отзыва ответчика о том, что срок предоставления документов должен исчисляться в соответствии с решением общего собрания от 8 октября 2022 года, которым утверждено Положение о предоставлении документов в СНТ «Березка», суд полагает не основанным на законе, поскольку не дает конкретного понимания срока предоставления документов. Как следует из материалов дела председатель СНТ «Березка» ФИО2 на момент направления истицей заявления о предоставлении документов находилась в очередном отпуске, в последующем она ушла на больничный, где находится по настоящее время, то есть на рабочем месте она отсутствует уже более полугода. Таким образом, отсрочка предоставления документов на столь длительный срок нарушает права истца. Суд полагает законным установить срок исполнения решения вне зависимости от болезни председателя и нахождения ее в отпуске, которые приняли затяжной характер. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО1 удовлетворить частично.

Обязать СНТ «Березка» в лице председателя ФИО2 в течение 1 месяца с момента вступления решения суда в законную силу предоставить ФИО1 заверенные в порядке, предусмотренном ст. 21 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" решения общих собраний членов СНТ «Березка» с 2015 по 2023 годы включительно, копию устава СНТ «Березка» с отнесением фактически понесенных расходов на их изготовление на ФИО1.

Обязать СНТ «Березка» в лице председателя ФИО2 в течение 1 месяца с момента вступления решения суда в законную силу предоставить ФИО1 информацию об оплаченных взносах и прочих платежах с указанием цели и суммы взноса, произведенных по земельным участкам 132, 134, собственником которых являются ФИО1 и ФИО6 за период с 2019 г. по 2023г.

В остальной части иска ФИО1 к СНТ «Березка», председателю правления ФИО2 об обязании предоставить документы, информацию отказать.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение 1 месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья- И.В. Лопатина

Решение суда в окончательной форме изготовлено ЧЧ*ММ*ГГ*г.